



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期 財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 1 月 29 日

上場会社名 塩野義製薬株式会社

(コード番号:4507 東・大(各一部))

(URL <http://www.shionogi.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 塩野元三 TEL (06)6202-2161
責任者役職・氏名 広報室長 岸田哲行

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産の評価等で一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(除外) 当社が吸収合併したことによる減少 1社 (オオモリ薬品グループ本社株)

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	149,387	△ 1.7	21,264	△ 13.5	21,327	△ 15.3	12,691	△ 39.4
18年3月期第3四半期	151,899	0.1	24,590	8.3	25,172	14.1	20,949	37.9
(参考)18年3月期	196,388	△ 1.5	29,226	1.7	29,656	6.7	22,735	20.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	37 . 27	—
18年3月期第3四半期	61 . 49	—
(参考)18年3月期	66 . 55	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高 1,493 億 8 千 7 百万円、営業利益 212 億 6 千 4 百万円、経常利益 213 億 2 千 7 百万円、四半期純利益 126 億 9 千 1 百万円となりました。売上高につきましては、工業所有権等使用料収入の増加や、医療用医薬品におきまして、「フィニボックス」「アベロックス」および昨年 9 月から通常販売に移行しました「クレストール」の寄与はありましたが、昨年 4 月からの薬価改定の影響もあり、「フルマリン」「フロモックス」「塩酸バンコマイシン」など主力品の販売が前年同期に比べて減少いたしました。また、一昨年 10 月にカプセル事業を売却し、連結から除外した影響があり、全体の売上高としましては前年同期比 1.7%の減収となりました。

一方、利益面におきましては、工業所有権等使用料収入の増加に加え、原価低減努力による原価率の改善により薬価改定に伴うマイナス要因を吸収したため、原価率は大幅に改善しましたが、研究開発費が前年同期に比べて 18.4%と順調に増加しておりますことや、販売拡大に向けての取り組みの促進によりまして販売費も増加しておりますため、営業利益、経常利益は、それぞれ前年同期比 13.5%、15.3%の減益となっております。四半期純利益につきましては、前年同期にカプセル事業を売却したことによる特別利益等があったこともあり、39.4%の減益となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	426,365	342,984	80.4	1,006 . 54
18年3月期第3四半期	417,253	333,673	80.0	979 . 56
(参考)18年3月期	427,682	337,185	78.8	989 . 76

(注) 平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,272	△ 8,114	△ 6,925	63,338
18年3月期第3四半期	8,207	3,224	△ 24,616	82,941
(参考)18年3月期	16,885	△ 12,047	△ 24,796	76,142

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における財政状態としましては、前連結会計年度末と比べて総資産が13億1千7百万円減少しております。これは、設備投資により有形固定資産が増加するなどの一方、法人税等支払や賞与の支給により現預金が減少したことによるものであります。負債合計では68億6千8百万円減少しておりますが、これは主として未払法人税等や賞与引当金の減少によるものであります。純資産の部は、利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末と比べて57億9千9百万円増加しており、この結果、自己資本比率は80.4%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が221億6百万円と前年同期に比べて減少したことに加え、法人税等の支払が129億9百万円あり、全体としては22億7千2百万円のプラスにとどまりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等があり、81億1千4百万円のマイナス、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などにより、69億2千5百万円のマイナスとなりました。この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は633億3千8百万円となり、前連結会計年度末より128億4百万円減少しております。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	139,870 △ 0.5	18,214 △ 15.7	19,486 △ 17.6	11,412 △ 52.9
18年3月期第3四半期	140,519 2.2	21,596 11.7	23,647 18.8	24,232 73.6
(参考)18年3月期	183,388 1.5	25,770 4.9	28,107 10.2	26,663 49.9

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	412,475	337,652
18年3月期第3四半期	405,952	328,424
(参考)18年3月期	415,740	332,426

(注) 1.売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
2.平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に記載しております。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 205,000	百万円 31,000	百万円 18,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 52円 85銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては、平成18年11月6日発表の通期業績予想を変更していません。

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円 193,000	百万円 29,000	百万円 17,000	円 銭 8.00	円 銭 16.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 49円 91銭

※ 上記予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。競合状況等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売 上 高		149,387	100.0	151,899	100.0	△ 2,512	196,388	100.0
II 売 上 原 価		50,521	33.8	53,991	35.5	△ 3,470	68,707	35.0
売 上 総 利 益		98,866	66.2	97,908	64.5	958	127,681	65.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 (うち研究開発費)		77,601 (27,673)	52.0 (18.5)	73,318 (23,394)	48.3 (15.4)	4,283 (4,279)	98,455 (32,256)	50.1 (16.4)
営 業 利 益		21,264	14.2	24,590	16.2	△ 3,326	29,226	14.9
IV 営 業 外 収 益		2,359	1.6	2,718	1.8	△ 359	3,440	1.7
V 営 業 外 費 用		2,296	1.5	2,136	1.4	160	3,010	1.5
経 常 利 益		21,327	14.3	25,172	16.6	△ 3,845	29,656	15.1
VI 特 別 利 益		778	0.5	11,449	7.5	△10,671	10,647	5.4
VII 特 別 損 失		—	—	972	0.6	△ 972	1,505	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		22,106	14.8	35,649	23.5	△13,543	38,798	19.8
法人税、住民税及び事業税		4,402	3.0	12,898	8.5	△ 8,496	16,890	8.6
法人税等調整額		4,981	3.3	1,761	1.2	3,220	△ 861	△ 0.4
少数株主利益(△)		△ 30	△ 0.0	△ 39	△ 0.0	9	△ 33	△ 0.0
四半期(当期)純利益		12,691	8.5	20,949	13.8	△ 8,258	22,735	11.6

2. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期		増 減	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金及び預金	75,597		90,652		△ 15,055	84,918	
2. 受取手形及び売掛金	72,414		69,912		2,502	74,084	
3. たな卸資産	32,361		27,184		5,177	28,195	
4. その他	20,040		20,590		△ 550	15,346	
貸倒引当金	△ 12		△ 13		1	△ 19	
流動資産合計	200,401	47.0	208,327	48.7	△ 7,926	202,525	48.5
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	30,617		30,759		△ 142	29,097	
(2) その他	37,284		33,491		3,793	34,158	
有形固定資産合計	67,901	15.9	64,251	15.0	3,650	63,255	15.2
2. 無形固定資産	6,475	1.5	7,131	1.7	△ 656	7,369	1.8
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	129,320		129,037		283	126,096	
(2) 前払年金費用	18,982		15,360		3,622	14,807	
(3) その他	3,449		3,736		△ 287	3,360	
貸倒引当金	△ 165		△ 162		△ 3	△ 161	
投資その他の資産合計	151,586	35.6	147,972	34.6	3,614	144,102	34.5
固定資産合計	225,964	53.0	219,355	51.3	6,609	214,727	51.5
資産合計	426,365	100.0	427,682	100.0	△ 1,317	417,253	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期		増 減	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負債の部)								
I 流動負債			%		%			%
1.支払手形及び買掛金		14,301		10,227		4,074	13,095	
2.引当金								
(1)賞与引当金		3,612		7,482		△ 3,870	3,502	
(2)その他の引当金		1,064		1,187		△ 123	940	
3.その他		26,741		32,981		△ 6,240	28,939	
流動負債合計		45,720	10.7	51,877	12.1	△ 6,157	46,478	11.2
II 固定負債								
1.引当金								
(1)退職給付引当金		8,436		8,318		118	8,235	
(2)その他の引当金		185		240		△ 55	240	
2.その他		29,039		29,811		△ 772	28,371	
固定負債合計		37,661	8.9	38,371	9.0	△ 710	36,847	8.8
負債合計		83,381	19.6	90,249	21.1	△ 6,868	83,326	20.0
(少数株主持分)								
少数株主持分		—	—	247	0.1	—	253	0.0
(資本の部)								
I 資本金		—	—	21,279	5.0	—	21,279	5.1
II 資本剰余金		—	—	20,227	4.7	—	20,227	4.9
III 利益剰余金		—	—	266,469	62.3	—	264,683	63.4
IV 其他有価証券評価差額金		—	—	38,116	8.9	—	36,542	8.8
V 為替換算調整勘定		—	—	△ 156	△ 0.0	—	△ 355	△ 0.1
VI 自己株式		—	—	△ 8,750	△ 2.1	—	△ 8,704	△ 2.1
資本合計		—	—	337,185	78.8	—	333,673	80.0
負債、少数株主持分及び資本合計		—	—	427,682	100.0	—	417,253	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1.資本金		21,279	5.0	—	—	—	—	—
2.資本剰余金		20,227	4.7	—	—	—	—	—
3.利益剰余金		272,968	64.0	—	—	—	—	—
4.自己株式		△ 9,016	△ 2.1	—	—	—	—	—
株主資本合計		305,458	71.6	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1.其他有価証券評価差額金		37,409	8.7	—	—	—	—	—
2.為替換算調整勘定		△ 157	△ 0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計		37,251	8.7	—	—	—	—	—
III 少数株主持分		274	0.1	—	—	—	—	—
純資産合計		342,984	80.4	—	—	—	—	—
負債純資産合計		426,365	100.0	—	—	—	—	—

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		22,106	35,649	38,798
減価償却費		6,414	6,378	8,652
売上債権の増減額(増加:△)	△	2,511	△ 4,284	△ 89
たな卸資産の増減額(増加:△)	△	5,177	△ 922	△ 167
仕入債務の増減額(減少:△)		4,073	5,531	2,657
その他	△	11,135	△ 21,457	△ 20,499
小 計		13,769	20,894	29,352
利息及び配当金の受取額		1,459	1,141	1,471
利息の支払額	△	48	△ 219	△ 234
法人税等の支払額	△	12,909	△ 13,609	△ 13,704
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,272	8,207	16,885
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△	4,023	△ 21,014	△ 23,205
有価証券・投資有価証券の売却等による収入		2,524	19,930	25,320
有形固定資産の取得による支出	△	7,811	△ 3,982	△ 5,386
有形固定資産の売却による収入		12	335	343
その他		1,182	7,954	△ 9,120
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	8,114	3,224	△ 12,047
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)		—	276	276
社債の償還による支出		—	△ 20,000	△ 20,000
配当金の支払額	△	6,126	△ 4,680	△ 4,675
その他	△	799	△ 212	△ 397
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	6,925	△ 24,616	△ 24,796
IV 現金及び現金同等物に係る為替換算差額	△	35	382	358
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△	12,804	△ 12,801	△ 19,600
VI 現金及び現金同等物の期首残高		76,142	95,719	95,719
VII 連結子会社が非連結子会社を合併したことに伴う現金及び現金同等物の増加額		—	23	23
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		63,338	82,941	76,142

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

科目	セグメント	医薬品及びその関連する事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高		144,597	4,790	149,387	—	149,387
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		—	3,999	3,999	(3,999)	—
計		144,597	8,789	153,387	(3,999)	149,387
営業費用		124,520	7,602	132,122	(3,999)	128,123
営業利益		20,077	1,187	21,264	0	21,264

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

科目	セグメント	医薬品及びその関連する事業	カプセル事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高		143,369	6,060	2,468	151,899	—	151,899
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		—	163	5,545	5,708	(5,708)	—
計		143,369	6,223	8,014	157,608	(5,708)	151,899
営業費用		120,794	5,536	6,735	133,066	(5,756)	127,309
営業利益		22,575	687	1,279	24,542	48	24,590

(参考)平成18年3月期

(単位：百万円)

科目	セグメント	医薬品及びその関連する事業	カプセル事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高		187,235	6,060	3,092	196,388	—	196,388
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高		—	116	8,571	8,687	(8,687)	—
計		187,235	6,177	11,663	205,075	(8,687)	196,388
営業費用		160,476	5,489	9,933	175,899	(8,736)	167,162
営業利益		26,758	687	1,730	29,176	49	29,226

- (注) 1. 事業区分については、製商品及び役務の種類、販売市場の類似性を考慮し、「医薬品及びその関連する事業」及び「その他の事業」にセグメンテーションしております。従来は「医薬品及びその関連する事業」、「カプセル事業」及び「その他の事業」の3区分でありましたが、前連結会計年度においてカプセル事業を売却したため、当四半期の事業区分は「医薬品及びその関連する事業」及び「その他の事業」の2区分となっております。
2. 各事業区分に属する主要な製商品及び役務

事業区分	主要な製商品及び役務
医薬品及びその関連する事業	医薬品、診断薬
その他の事業	不動産賃貸、物流等のサービス業務 他

平成19年3月期 第3四半期業績 補足資料

平成19年1月29日
塩野義製薬株式会社

①セグメント別売上高

(単位億円)

	18年下期 予定	18年度 予定	18年10-12月 実績	17年10-12月 実績	18年4-12月 実績	17年4-12月 実績	対予定 進捗率
医薬品及びその関連する事業	1,085 (10.8)	1,994 (6.5)	537 (△ 0.6)	540 (2.0)	1,446 (0.9)	1,434 (2.3)	72.5
医療用医薬品	889 (3.6)	1,650 (△ 0.3)	443 (△ 8.2)	483 (0.1)	1,204 (△ 5.8)	1,279 (0.3)	73.0
フロモックス	182	320	94	107	232	259	72.6
フルマリン	70	144	38	44	112	131	77.6
塩酸バンコマイシン	65	137	31	44	103	126	74.9
イムネース	58	115	34	33	90	86	78.7
リンデロン等外用	47	100	27	27	80	80	79.7
クラリチン	55	80	17	19	42	52	52.3
オキシコンチン	45	70	16	13	40	34	58.0
ロンゲス	21	40	10	12	29	35	72.7
ケフラール	15	30	8	10	23	28	77.1
MSコンチン	9	22	8	10	21	29	96.1
リスミール	13	26	7	8	20	21	75.3
ランデル	15	24	5	5	14	15	60.3
クレストール	29	40	3	0	14	1	34.6
フィニバックス	26	35	6	3	15	4	43.2
アベロックス	19	30	11	16	22	16	74.3
セトロタイド	5	5	1	-	1	-	21.7
製造受託	23 (51.5)	40 (89.9)	14 (89.4)	7 (140.5)	31 (133.5)	13 (36.8)	77.1
一般用医薬品	33 (3.2)	64 (△ 0.7)	18 (△ 1.4)	18 (△ 6.2)	49 (△ 3.5)	51 (0.7)	76.7
セデス類	15	28	7	7	21	21	73.6
ポポンS類	6	12	3	3	9	10	76.8
診断薬	18 (11.1)	35 (3.2)	8 (△ 2.8)	8 (△ 1.5)	25 (△ 3.7)	26 (△ 2.9)	71.2
工業所有権等使用料収入	122 (113.4)	205 (108.2)	54 (130.5)	23 (45.1)	137 (111.6)	65 (65.8)	66.9
クレストール	111	185	52	22	126	54	67.8
カプセル事業	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	61 (△ 31.9)	- (-)
その他の事業	43 (165.6)	56 (81.3)	35 (249.0)	10 (90.6)	48 (94.0)	25 (△ 12.9)	85.4
合計	1,129 (13.4)	2,050 (4.4)	572 (4.0)	550 (△ 2.5)	1,493 (△ 1.7)	1,518 (0.1)	72.9

()内 対前年UP%
製品別売上高は単体実績

② 開 発 品

(2007年1月現在)

〈国内開発品〉

開発No. (一般名)	薬効(剤型)	適応症	ステージ	起源	開発
S-8116 (塩酸オキシコドン, Oxycodone hydrochloride)	塩酸オキシコドン速放製剤 (経口)	癌疼痛	承認 (2006年10月)	ムンディファーマ社 (オランダ)	自社
SCH29851 (ロラタジン, Loratadine)	ヒスタミンH1受容体拮抗薬 (経口)	小児のアレルギー性 鼻炎及び皮膚疾患に 伴うそう痒への適応拡 大・剤形追加	申請中 (2004年9月: シェリング・プラウKK)	シェリング・プラウ社 (アメリカ)	共同開発:シェリング・ プラウKK
SR47436 (イルベサルタン, Irbesartan)	アンジオテンシンⅡ受容体拮抗 薬 (経口)	高血圧症	申請中 (2006年12月)	サノフィ・アベンティス社 (フランス)	共同開発:大日本住 友製薬
S-7701 (ピルフェニドン, Pirfenidone)	抗線維化剤 (経口)	特発性肺線維症	申請準備中	マルナック社(アメリカ) およびKDL社(日本)	自社
LY248686 (塩酸デュロキセチン, Duloxetine hydrochloride)	SNRI(セロトニン・ノルエピネフリン 再取り込み阻害薬) (経口)	うつ	フェーズⅢ	イーライリリー社 (アメリカ)	自社
NS75A (酢酸セトロレリクス, Cetrorelix acetate)	GnRH(下垂体性腺刺激ホル モン放出ホルモン)アンタゴニ スト (注射)	子宮筋腫	フェーズⅡ	ゼンタリス社(ドイツ)	共同開発:日本化薬
S-013420	新規マクロライド系抗生物質 (経口)	細菌感染症	フェーズⅡb	エナンタ社(アメリカ)	自社
LY248686 (塩酸デュロキセチン, Duloxetine hydrochloride)	SNRI(セロトニン・ノルエピネフリン 再取り込み阻害薬) (経口)	糖尿病性神経因性 疼痛	フェーズⅡ	イーライリリー社 (アメリカ)	自社
NS75B (パモ酸セトロレリクス, Cetrorelix pamoate)	GnRH(下垂体性腺刺激ホル モン放出ホルモン)アンタゴニ スト (注射)	前立腺肥大症	フェーズⅡb	ゼンタリス社(ドイツ)	自社
S-777469	抗そう痒薬 (経口)	アトピー性皮膚炎に伴 う搔痒	フェーズⅠ	自社	自社

<海外開発品>

開発No.	薬効(剤型)	適応症	ステージ	起源	開発
S-2367	ニューロペプチド Y Y5受容体 アンタゴニスト (経口)	肥満症	米国:フェーズ II b準備中	自社	自社
S-0139	エンドセリンA受容体拮抗薬 (注射)	脳血管障害	日本:フェーズ II a 欧州:フェーズ I	自社	自社

<シオノギー-GSK>

開発No.	薬効(剤型)	適応症	ステージ	起源	開発
S-364735	HIVインテグラーゼ阻害薬 (経口)	HIV感染症	米国:フェーズ II	シオノギー-GSK (アメリカ)	共同開発:シオノギー GSK

<導出品>

開発No. (一般名)	薬効(剤型)	適応症	ステージ	起源	開発
S-4661 (ドリペネム水和物, Doripenem hydrate)	カルバペネム系抗生物質 (注射)	細菌感染症	米国:申請中(2006年12 月) 欧州:申請準備中	自社	ベニンシュラ社 (現ジョンソン&ジョン ソン社(アメリカ))

<導入品>

一般名	薬効(剤型)	適応症	ステージ	起源	開発
アダパレンゲル, Adapalene gel	レチノイン酸受容体作動薬 (外用)	尋常性ざ瘡	申請中 (2006年6月)	ガルデルマ社 (フランス)	ガルデルマKK

2006年11月からの変更点

ステージの変更	SR47436 <国内開発品> : 申請準備中 → 申請中(2006年12月)
	S-7701 <国内開発品> : フェーズ III → 申請準備中
	NS75B <国内開発品> : フェーズ I / II → フェーズ II b
	S-2367 <海外開発品> : フェーズ II → フェーズ II b準備中
	S-364735 <シオノギー-GSK> : フェーズ II 準備中 → フェーズ II
	S-4661 <導出品> : フェーズ III → 米国:申請中(2006年12月), 欧州:申請準備中
開発方法の変更	NS75B <国内開発品> : 共同開発(日本化薬) → 自社
削除	S-0373 <国内開発品> : フェーズ I 準備中 → 削除